TRA

TRACTATVS PRIMVS
PRIMI TOMI THOMAE DE VIO,
CAIETANI, CARDINALIS SANCTI
XISTI, DE COMPARATIONE AVTORI-
TATIS PAPÆ ET CONCILII, IN
VIGINTIO OCTO CAP-
TIA DIVISVS.

IN OCTO ET VIGIN-

ti capita de comparatione auto-
ritatis Papæ & Concilij,
Summaria.

CAPVT I.

¶ Quid Papa habeat supremam potestia-
tem in Ecclesiæ
Dicit.

N T E N D E N S resolutè compara-
re potestatem Papæ potestati
Ecclesiæ & Concilij vniuersalis.
primò potestas Papæ suo loco po-
nenda est: deinde comparabitur
specialiter Apostolorum autori-
tati: post Ecclesiæ & Concilij vni-
uersalis absoluta: & deinceps
in casibus, primò heres, secun-
do incorrigibilitatis, & denum
in eventibus, vt sic resolute ha-
beatur & simpliciter, & secundum
dum quid. Et intendo pro solis viris doctis absque villa passionis
rationabilia tantum dicere: sub iudicio tamen sacrofæcæ Romanae
Ecclesiæ.

*¶ Et ne quis putet ponere me falem in messem alienam, premi-
to, quod quia autoritas Papæ immediate est à Deo, & reuelata in
sacra Scriptura, & autoritas Ecclesiæ vniuersalis immediate dicitur
eis à Deo: vt Constat. Concilij declarauit: ideo materia ista
primò & principaliter est theologorum, quorum est sacra Scrip-
turam & diuinam opera scrutari. Secundariò autem, in quantum
scilicet est in sacra canonibus declarata: ad Canonicas spectat.
Propter quod graueri errant in hac re, Canonicas primò deferent.
Opert ergo virū docilem, virosque Theologos & Canoni-
stas, in re has perpicere, & in suo quonque loco honorando theo-
logia primatum dare: vptore que ex proprijs potest hoc determi-
nare. Canonicum autem ius non nisi ad theologiam recurrit au-
toritatem, scilicet sacre Scripturæ: que vera theologia est.*

A P RIMO igitur inchoacio dicimus, quod certa est ista
proprio, Papa habet supremam potestatem in Ecclesiæ Dei funda-
turque superanstitutione Iesu Christi, Matth. 16. & Ioan. vlt. Salua-
tor liuidus noster, rex regum & dominus dominantium, quamvis
potestas Christiana rempublica in terris, diuersis modis regen-
dam disponere: voluit tamen & statuit, vt non populare, non diui-
tum non potentum, non optimatum multorum, aut paucorum effec-
regimen: sed vnius tantum: promittens soli Petro, Matthæi decimo
sesto, Tibi dabo claves, &c. & eidem soli promissio item exhibens,
curam omnium cuium suarum committens, Ioan. vlt. Pasce oves
meas. Comparativa siquidem interrogatio, à qui sermo incepit di-
cens, Simon Ioannis diligis me plus hiis: cōuincit etiam proteruos
quod Petro vt distincto ab Apostolis praesentibus ad quos referuntur
cōparatio, & nō in persona eorum loquebatur Dominus. Et licet
hic textus sufficeret, quoniam factus est Petrus pastor
vniuersalis, dum dictum est in praesenti, Pasce oves meas, non has
vel illas, sed indistinctæ, viennes comprehendenderet, vt Gregor. no-
rat. Non defuit tamen glorio Chrysostomi dicentes ibidem, prete-
riens alios, Petru loquitur, Praepotitus loco mei esto, & caput fra-
trum tuorum: & Theophili dicentis, quod commissionem ouium
mundi Petru commendat, non alijs. Et Leo Papa in cap. ita Domini-
nus, distinctione decimanova, & in sexto de electionibus, cap. fia-
damenta dicit, Ita Dominus huius munieris sacramentum ad om-
nium Apostolorum officium pertinere voluit, vt in beatissimo Pe-
tro Apostolorum omnium suum principaliter collocaret, vt ab
ipso quia à quodam capite dona sua, velut in corpus omne diffun-
deret. Et finitò, inquit diuinus Thomas in quarto contra Gentiles
c. 76. sic Saluator noster instituit: quia regimen Ecclesiæ est optimæ
Opus. Caiet. AA 3 ordi-

- 1 Quid Papa habeat supremam potestatem in Ecclesiæ Dei,
- 2 Opiniones aliorum de comparatione potestatis Petri primi, Papa & Ap-
stolorum.
- 3 Rationabilis sententia, quod Petrus subiecli erant ceteri Apostoli.
- 4 Solutio obiectiorum contra determinationem factam de Petri primatu
super alios Apostolos.
- 5 Rationabilis sententia quod Ecclesia vniuersalis, seu Concilium vniuersa-
lis habet potestatem supra Papam simpliciter, ita quod Papa est illi sub-
ieculus.
- 6 Quod sit sensus, quo questione de comparatione Concilij & Papa verti-
tur in dubium.
- 7 Quod Papa est supra potestatem & Ecclesia & Concilij vniuersalis, &
distinguitur contra Papam.
- 8 Responso ad obiectio[n]es sumptas ex autoritate concilij Constantien-
sis & Basiliensis.
- 9 Solatio reliquarum obiectiorum contra autoritatem Papa supra Con-
cilium factarum.
- 10 De noua quadam fictione, quæ imaginantur aliqui Concilium esse su-
pra Papam.
- 11 Quod falso Papa non est in Ecclesia papatus suppletio, & sic in re-
gulante vnam illud.
- 12 Quod falso Papa, non est in Ecclesia potestas legitimata.
- 13 Quod falso Papa non est in Ecclesia potestis applicatura ecclesiastica
potestatis ad personam, nisi in causa.
- 14 Solutio rationis contra Papam ex eo quod Ecclesia est totum, & auto-
ritas illius maior in se.
- 15 Opinio aliorum, quod falso Papa, in Ecclesia est autoritas congregans
generale Concilium.
- 16 Quoniam verificatur, quod generale Concilium potest, aut non potest
sine Papa congregari.
- 17 Initium comparationis potestatis Ecclesiæ & Papæ in causa hereticis: &
primo de modo, quo Papa propter crimen heresij subiecitur Concilio, se-
cundum vnam opinionem.
- 18 De modo, quo Papa hereticus subiecitur Concilio secundum altam op-
pinionem.
- 19 Examen illius propositionis, Papa hereticus, est ipso facto priuatus Pa-
patus.
- 20 Rationabilis sententia, quod Papa factus hereticus, subest potestatis
ministraria Ecclesiæ, & non autoritatis super Papam.
- 21 Disclusio predictæ potestatis ministerialis depositaria Papa hereticus.
- 22 Responso ad rationes & autoritates alteras in capitulo de cuncto primo
ad probandum quod Papa hereticus, est ipso facto depositarius diuinus.
- 23 Quoniam cum Papa in heresim lupo, parvo corrigit agendum est.
- 24 Opinio quod Papa propter incorrigibiliteratem in quocunque notorio
crimine scandaliæ autem Ecclesiæ, subiecitur Concili potestatis, ita
quod potest ab eo deponi.
- 25 Disclusio ad determinatio[n]em ad quam legem spectat determinare casus,
in quibus Papa subest iudicio Concilii.
- 26 Quae casus sunt diuina legis statuti, & posit Conclilium Papam de-
ponere.
- 27 Responso ad obiectio[n]es factas in cap. 24, ad probandum, quod Papa
ex alio crimine quam heresij potest deponi ab Ecclesiæ.
- 28 Alii in eventu aliquo Papa sine culpa sua subest Ecclesiæ, ita quod pos-
sit deponi.